BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BKHCN-KHTC

V/v báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ,

dự án triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW

của các bộ ngành, địa phương

            Hà Nội, ngày         tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

       - Các Bộ, cơ quan Trung ương;

    - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 06/CĐ-

TTg ngày 24/01/2026 về việc đẩy mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026, đồng thời để có đầy đủ

thông tin báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị các Bộ,

cơ quan Trung ương và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương:

1. Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ, dự án khoa học công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số đã được ngân sách nhà nước bố trí kinh phí.

2. Tập trung tháo gỡ ngay các khó khăn vướng mắc phát sinh thuộc thẩm

quyền để triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Đối

với những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị kịp thời thông tin về

Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định.

3. Báo cáo kết quả giải ngân đến thời điểm ngày 31/01/2026 đối với các

nhiệm vụ, dự án triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW đã được giao vốn bổ sung

năm 2025 (báo cáo chi tiết từng nhiệm vụ, dự án theo Phụ lục 1 đính kèm).

4. Tiếp tục rà soát, bố trí đủ nguồn kinh phí từ dự toán được Thủ tướng

Chính phủ giao năm 2026 cho các nhiệm vụ, dự án thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW (đã được giao bổ sung vốn năm 2025), đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ

đúng thời hạn. Trường hợp không đủ khả năng cân đối nguồn vốn để thực hiện,

các Bộ, cơ quan Trung ương và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương gửi đăng ký nhu cầu về Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp,

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo (báo cáo chi tiết từng nhiệm vụ, dự

án theo Phụ lục 2 đính kèm).

2

Việc triển khai kịp thời các nhiệm vụ, dự án khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số được xem là một trong những yếu tố khai thác, tạo đột

phá cho những động lực tăng trưởng mới, Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị

các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo triển khai

nhiệm vụ theo đúng thời hạn được giao.

Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị các Bộ, cơ quan Trung ương và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi báo cáo số

liệu về Bộ Khoa học và Công nghệ trước ngày 25/02/2026 để kịp thời tổng hợp,

báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương. Sau thời điểm trên, các Bộ, cơ quan Trung

ương và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách

nhiệm báo cáo trực tiếp Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Lưu ý: đối với các nhiệm vụ, dự án có tính chất mật, đề nghị Quý cơ quan

báo cáo gửi Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí

mật nhà nước.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h);

- Lưu VT, KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Hoàng Phương

3

DANH SÁCH BỘ, CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG VÀ ĐỊA PHƯƠNG

NHẬN VĂN BẢN

STT TÊN BỘ NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG

I Khối cơ quan Đảng

1 Văn phòng Trung ương Đảng

2 Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

II Khối cơ quan Quốc hội

3 Văn phòng Quốc hội (*)

4 Kiểm toán Nhà nước

III Khối cơ quan Chính phủ

5 Bộ Quốc phòng

6 Bộ Công an

7 Bộ Giáo dục và Đào tạo

8 Bộ Nội vụ

9 Bộ Xây dựng

10 Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

11 Bộ Công Thương

12 Bộ Nông nghiệp và Môi trường

13 Bộ Y tế

14 Bộ Khoa học và Công nghệ

15 Bộ Tư pháp

16 Bộ Dân tộc và Tôn giáo

17 Bộ Ngoại giao (*)

18 Bộ Tài chính

19 Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (*)

20 Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

21 Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam

22 Đài Truyền hình Việt Nam

23 Văn phòng Chính phủ (*)

24 Văn phòng Chủ tịch nước (*)

25 Đại học quốc gia thành phố Hồ Chí Minh

26 Đại học Quốc gia Hà Nội

27 Thông tấn xã Việt Nam

28 Đài Tiếng nói Việt Nam (*)

29 Thanh tra Chính phủ (*)

30 Tòa án nhân dân tối cao

31 Viện Kiểm sát nhân dân tối cao

IV Khối cơ quan Mặt trận Tổ quốc

32 Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

33 Liên hiệp các hội kỹ thuật Việt Nam (*)

34 Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

35 Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (*)

4

STT TÊN BỘ NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG

V Khối địa phương

1 Tuyên Quang

2 Cao Bằng

3 Lai Châu

4 Lào Cai (*)

5 Thái Nguyên

6 Điện Biên

7 Lạng Sơn

8 Sơn La

9 Phú Thọ

10 Bắc Ninh (*)

11 Quảng Ninh (*)

12 Hải Phòng (*)

13 Hưng Yên

14 Ninh Bình

15 Thanh Hóa

16 Nghệ An (*)

17 Hà Tĩnh

18 Quảng Trị (*)

19 Thừa Thiên Huế

20 Đà Nẵng

21 Quảng Ngãi

22 Gia Lai

23 Đắk Lắk

24 Khánh Hòa (*)

25 Lâm Đồng

26 Tây Ninh

27 Đồng Tháp (*)

28 An Giang (*)

29 Vĩnh Long (*)

30 Cần Thơ (*)

31 Cà Mau

32 Thành phố Hà Nội (*)

33 Thành phố Hồ Chí Minh (*)

34 Đồng Nai (*)

Ghi chú: các bộ ngành, địa phương đánh dấu (*) chưa được giao bổ sung vốn 2025 thực hiện Nghị quyết 57-

NQ/TW nên không phải gửi báo cáo.

		2026-02-06T09:40:36+0700
	Hoàng Thị Phương Lựu

		2026-02-06T10:22:29+0700
	Bùi Hoàng Phương

		2026-02-06T16:36:09+0700

		2026-02-06T16:36:09+0700

		2026-02-06T16:36:09+0700